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ABSTRACT

Fair pricing is a standard expectation from consumers’ side; they are particularly

sensitive toward unacceptable/unfair price increases. Also, perceived price fairness

is important to firms because it is connected with several negative as well as positive

consequences, including willingness to pay, purchase intentions, complaint

behaviour, viva voce, switching propensity, brand attitudes-relationships, along

businesses’ profit-earning ability. Marketers and managers involved in business-

trade should endeavour to understand factors leading to price unfairness perceptions

in an attempt to mitigate negative outcomes. Perceiving prices as fair promote

purchase intention as well as behavioural loyalty, whereas perceiving prices as unfair

reduce purchase intention and behavioural loyalty. Comprehension of the causal

cognitive way that moulds perceptions of fairness is vital. It could abet mitigating

negative consequences triggered by perceptions of unfairness and enhance the

companies competing ability. This doctoral dissertation targeted to fill a void in

extant literature by investigating a unique, unexplored but vital topic of

interconnections among perceived price fairness, behavioural loyalty, buying

intention, and cognitive attribution together with cognitive factors. The main

objective of the doctoral thesis is to determine and expand the knowledge of the

influence of cognitive factors on consumers' attributional tendencies, perceptions

and reactions. Precisely, this dissertation attempts to - i) provide further evidence for

the influence of cognitive factors (thinking styles and need for closure) on consumer

perceptions and reactions from an attributional perspective; ii) extend the limited

consumer research on thinking styles and need for closure; iii) better understand the

specific influence cognitive factors have on consumer perceptions and reactions; iv)

learn more about the nature of the consumer attribution, perception and reaction

making process by predicting differences based on cognitive variables. The

quantitative experimental research method was adopted to attain specific objectives

of the dissertation. The developed hypotheses based on theoretical background and

objectives were examined with 5 experimental studies. The experimental data were

analysed with the help of specific statistical software: G*Power and SPSS. Findings

revealed price fairness perceptions, behavioural loyalty, purchase intention, and

cognitive attribution vary among analytic and holistic thinkers. Likewise,

differences pertaining to the variables also persist among high as well as low need

for closure individuals. Each of two cognitive facets exhibits significant effect on all

the variables. Cognitive attribution with perceived price fairness play the role of

serial mediators in the causal chain between cognitive factors and behavioural

loyalty as well as purchase intention. Moreover, findings also revealed cultural
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thinking styles variations induce the price fairness perceptions, behavioural loyalty,

purchase intention, and cognitive attribution variances. From theory to practice, the

dissertation has its contributions in marketing, behavioural pricing, consumer

psychology-behaviour, and sales. Results and findings of this research add

significant aspects to the existing thoughts and theories in the context of cognitive

processes behind price fairness perception, behavioural loyalty, and purchase

intention. The inferred strategies will be helpful for practitioners in maintaining

consumers’ positive fairness perception pertaining to price, behavioural loyalty,

buying intention as well as gaining competitive edge. Thus, the businesses

competing ability as well as commercial return will enhance.

7

ABSTRAKT

Spravedlivé ceny jsou standardním očekáváním ze strany spotřebitelů; zákazníci

jsou obzvláště citliví na zvýšení ceny, kterou považují za nespravedlivou nebo

nepřijatelnou. Jaké je vnímání spravedlivě stanovené ceny důležité rovněž pro

marketéry a manažery, protože je spojeno s různými negativními a pozitivními

výsledky, včetně ochoty cenu zaplatit, dále nákupními záměry, chováním při

podávání stížností, chováním ovlivněným word-of-mouth, změnami chování,

vztahovými postoji ke značkám a ziskovostí firmy. Marketéři a manažeři zapojení

do obchodu, ve snaze zmírnit negativní důsledky, by se měli snažit porozumět

faktorům, které vedou k tomu, jak je vnímána cenová nespravedlnosti. Vnímání cen

jako spravedlivé podporuje nákupní záměry i loajální chování, zatímco vnímání cen

jako nespravedlivé, snižuje nákupní záměry a loajální chování spotřebitelů.

Pochopení příčin kognitivního myšlení, který formuje vnímání spravedlnosti, je

důležité; mohlo by přispět ke zmírnění negativních důsledků vyvolaných vnímáním

nespravedlnosti a posílit konkurenceschopnost společností. Tato disertační práce si

kladla za cíl, zaplnit prázdnotu v existující literatuře zkoumáním jedinečného,

neprobádaného, ale zásadního tématu, propojení mezi vnímáním spravedlivé ceny,

behaviorální loajalitou, nákupním záměrem a kognitivní atribucí, spolu s

kognitivními faktory. Hlavním cílem disertační práce je determinovat a rozšířit

znalosti o vlivu kognitivních faktorů na atribuční tendence, percepce a reakce

spotřebitelů. Právě proto se tato disertační práce pokouší - i) poskytnout další

důkazy o vlivu kognitivních faktorů (styly myšlení a potřeba dokončení) na vnímání

a reakce spotřebitelů z perspektivy atribuce; ii) rozšířit limity výzkumu spotřebitelů

o stylech myšlení a potřebě dokončení; iii) lépe porozumět specifickému vlivu

kognitivních faktorů na vnímání a reakce spotřebitelů; iv) dozvědět se více o povaze

spotřebitelské atribuce, vnímání a procesu vytváření reakcí předpovídáním rozdílů

na základě kognitivních proměnných. K dosažení konkrétních cílů disertační práce

byla přijata metoda kvantitativního experimentálního výzkumu. Hypotézy vzešly z

teoretických základů a stanovených cílů, a byly zkoumány pomocí 5

experimentálních studií. Experimentální data byla analyzována pomocí specifického

statistického softwaru: G*Power a SPSS. Zjištění odhalila, že vnímání cenové

spravedlivosti, loajální chování, nákupní záměry a kognitivní atribuce se mezi

analytickými a holistickými mysliteli liší. Stejně tak rozdíly týkající se proměnných

přetrvávají mezi vysokou i nízkou potřebou uzavření jedinců. Stejně tak rozdíly

týkající se proměnných přetrvávají mezi vysokou i nízkou potřebou uzavřených

jedinců. Každý ze dvou kognitivních aspektů vykazuje významný vliv na všechny

proměnné. Kognitivní atribuce s vnímáním cenové spravedlností, hrají roli řadových

mediátorů, v kauzálním řetězci mezi kognitivními faktory a behaviorální loajalitou,

a rovněž záměrem nákupu. Kromě toho zjištění také odhalila, že varianty kulturních
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stylů myšlení vyvolávají rozdíly ve vnímání cenové spravedlnosti, loajálního

chování, záměru nákupu a kognitivní atribuce. Od teorie k praxi má disertační práce

své přínosy v oblasti marketingu, behaviorálních cen, spotřebitelské psychologie-

chování a prodeje. Teoretické výsledky disertační práce mají rovněž přínos do praxe

v oblasti marketingu, behaviorálních cen, spotřebitelské psychologie-chování a

prodeje. Výsledky a zjištění tohoto výzkumu přidávají významné aspekty k

existujícím myšlenkám a teoriím v kontextu kognitivních procesů, které stojí za

vnímáním spravedlivé ceny, behaviorální loajalitou a nákupními záměry. Strategie

odvozené od těchto výsledků, budou pro praktiky nápomocné při udržování

spotřebitelského pozitivního vnímání spravedlnosti, pokud jde o cenu, loajálního

chování, nákupních záměrů, a také pro získání konkurenční výhody. Zvýší se tak

konkurenceschopnost podniků a zlepšení obchodování.
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1. INTRODUCTION

Businesses make massive investments in the direction of creating positive links

in connection with customers. Increased price circumstances, generally considered

as either or both negative and unfavourable, causing unfairness perceptions could

enervate those business actions. Price fairness perceptions positively shape

purchaser’s buying intention, loyalty, satisfaction as well as attitude (Bettray et al.,

2017; Chung and Petrick, 2015; Gorondutse and Hilman, 2014; Kasiri et al., 2017;

Liao et al., 2020). Then again, perceived price unfairness drives negative reactions

for instance decreased buying intention, changing firm, negative verbal

communication, complaint, service refusal/ sending back good (Santos et al., 2020;

Xia et al., 2004). Henceforth, lessening customers’ unfairness perceptions is

imperative, considering the perils embroiled. Accordingly, grasping the states that

underlie customers’ fairness or unfairness perceptions pertaining to a price is of

utilitarian worth to marketing and managerial personnel. Customers have to face a

succession of cognitive phases to decide fairness pertaining to prices.

As one considers pricing merely from economic viewpoint, he/she simply

considers the sold services/products charge in addition to the objective worth, or

utmost the perceived worth that those services/products provided. However,

considering only economic approach does not encapsulate the real picture of

consumers’ responses to pricing. Buyers’ behaviours along with perceptions are

significantly influenced by services or goods prices, thusly, from managerial


[…]


occurs, holistic thinkers as wells as low need for closure individuals are better

receptive in including external context-dependent influences causing the incidents,

leading them in having less inclination towards blaming the firms solely. In contrary,

analytic thinkers as well as high need for closure individuals lean towards internal

factors for aforementioned same incident, making them more probable towards

blaming the firms themselves. Consequently, holistic thinkers show higher cognitive

attribution, perceived pricing impartiality, behavioural loyalty, and intentions of

buying when compared with analytic thinkers in response to a price increase

incident. Furthermore, high need for closure individuals show lower cognitive

attribution, perceived pricing impartiality, behavioural loyalty, and intentions of

buying when compared with low need for closure individuals. These outcomes

induce that tactics to shape thinking styles and need for closure can be helpful at

handling buying intentions, price fairness as well as behavioural loyalty. Practically

speaking, aforementioned differences can be instrumental for businesses tactics

formation. As price increases, consumers’ price fairness perceptions will inevitably

decline and thereby may reduce behavioural loyalty as well as buying intention of

consumers with weakening the businesses competing ability. However, the thesis

findings imply that a firm can guard itself against decreasing buying intentions, price

fairness as well as behavioural loyalty through tactically revealing and underscoring

extraneous context-based influences being rise in price grounds. Accentuating

influences that are out of the hands of companies also matters importantly. In

developing policies for conveying messages regarding higher prices, practitioners

must accommodate the styles of thinking impact on behavioural loyalty, fairness

perceptions, and buying intentions. Encouraging customers to focus on external

context-based influences and/or uncontrollable factors, such as an outside supplier

of the company raised prices of its materials or a market-wide shortage of raw

materials, can counteract decrease fairness, behavioural loyalty, and purchase

intention. By using post signs companies can acquaint consumers with compelling

reasons behind increased prices. Strategies that encourage thinking style namely

holistic, for example, devising extrinsic context-based influences extra prominent,

may boost customers in shifting blame to outside firms. This way can strengthen

purchase intention, behavioural loyalty, and fairness perceptions during increased

prices circumstances. Limiting the conditions that foster need for closure (for
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instance, time pressure, dissatisfaction, anger, and noise) can counter decrease

fairness, behavioural loyalty, and purchase intention. Information about price

increase should be managed carefully, particularly in case of analytic thinkers and

high need for closure individuals.

Moreover, since Westerners tend to be analytic thinkers and Easterners tend to

holistic thinkers, bearing in mind aforesaid multicultural variations in consumers’

perceptions of pricing fairness, purchase intention, behavioural loyalty, and

attributional propensities associated with their styles of thinking, may appear to be

helpful to practitioners. This directs to the fact that price strategies should be

properly differentiated specific to different consumers, or else there would be risks

involved. Marketers and managers should not communicate the news regarding

increased prices unselectively, rather they be factored towards cultural thinking

styles variations impacting purchase intention, behavioural loyalty, price fairness

perceptions, and attributional propensities. In 21st century world, where dynamic

movement of culture exits and cross-cultural societies evolves, purchase intention,

behavioural loyalty, price fairness perceptions, and attributional propensities

influenced by cultural thinking styles have important roles in forming strategies for

businesses, price mechanism design, instigate pricing, customer satisfaction and

loyalty. The mentioned strategies will be helpful in maintaining consumers’ positive

fairness perception pertaining to price, behavioural loyalty, buying intention as well

as gaining competitive edge. Thus, the businesses competing ability as well as

commercial return will enhance.

9.3 Limitation and future scope

This thesis work is also subject to drawbacks that open avenues towards

prospective potentials for further investigation. In place of artificially created price

increase scenario, using naturally occurring scenario would augment generalisability

of the results. In this research work restaurant, car rental, and budget hotel as the

services connected to the price increase event were used, future work using other

goods and services would also augment generalisability of the results. Future

research work based on an integrated conceptual model (see Fig 1.1), studying the

impact of need for closure and thinking styles together would provide valuable

insights.
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Fig. 9.1: Integrated conceptual model

Source: Illustrated by the thesis writer

Future research work studying the effect of styles of thinking and need for closure

on other managerially pertinent outcome variables such as complaining behaviour,

willingness to pay more and revenge behaviour would also contribute to more

comprehensively understanding the consumer reactions to price increase

occurrences.
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APPENDIX A (English)

Analytic thinking manipulation

Image

Hidden Objects Puzzle (Can you find the eleven hidden objects)

󠅸wrench; 󠅸bone; 󠅸light

bulb; 󠅸spoon; 󠅸 󠅸domino; 󠅸toothbrush; 󠅸pizza; 󠅸boot; 󠅸glasses; 󠅸 󠅸pencil; 󠅸cd
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APPENDIX B (English)

Holistic thinking manipulation

Image

Please observe the picture give above and focus on its background. Now kindly

write down what you see in the picture as a whole (1-2 sentences).
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APPENDIX C (English)

Cognitive Attribution

Please think about the reason(s) for the price increase over the time. Please mark

only one number for each of the following questions (from 4 to 1 increasing

towards left and 4 to 7 increasing towards right). Is the cause(s) of price increase

something.

The cause(s) of price increase is something that reflects an aspect of the X /the

situation.

That reflects an

aspect of the X
1 2 3 4 5 6 7

That reflects an aspect of the

situation

The cause(s) of price increase is something inside/outside the X.

Inside the X 1 2 3 4 5 6 7 Outside the X

The cause(s) of price increase is something about the X /other situations.

Something about

the X
1 2 3 4 5 6 7

Something about other

situations

The cause(s) of price increase is something controllable/uncontrollable by the X.

Controllable by

the X
1 2 3 4 5 6 7

Uncontrollable by the X

The cause(s) of price increase is something intended/unintended by the X.

Intended by the

X
1 2 3 4 5 6 7

Unintended by the X

X = restaurant for study 1 and study 3; X = car rental for study 2 and study 5: X = budget hotel

for study 4.
