Thesis reviewer assessment

Author: Sayanti Shaw, M.Sc., B.Sc.

Title: Influence of Cognitive Factors on Consumers' Price Fairness Perceptions, Behavioural Loyalty, and Purchase Intention

Dissertation thesis topicality

The theme of the dissertation thesis could be considered as topical. Price fairness perception is a problem which exists for centuries since the price has been used and will be till the prices exist and understand this phenomenon from different perspectives is very beneficial for price management.

Problem solving procedure and results of dissertation thesis with specific contribution of the student

The author presents in her dissertation findings from several studies which are connected together through a conceptual model which has not been tested so far. Author starts with the introduction into the problem, continues with problem statement, research questions and objectives, proceeds with a literature review, conceptual model and then she presents results of 5 studies. The text finishes with the discussion and conclusion with contribution, limitations and future scope. This text should be longer and give more ideas related to the individual findings, problems and future research avenues and their expected impacts. An approach of presenting multiple studies as the research has several limitations (see one of my questions), but it is accepted method in the academic practice.

The procedure as such is clear, only the report has some shortcomings, especially in reporting the individual studies – the text is too short and rather limited, so it is sometimes difficult for the reader to understand what and why and how and why. The text before the reports of these studies is not sufficient, it lacks many aspects which would be needed to get more complex understanding. Explanation of the constructs and reasoning of the use of the variables should be also more clearly written and in more depth presented in the text and not only in the annexes of the thesis. Or at least to refer to the annexes in the text.

There is also some limitation of the logic concerning the constructs – reader may feel that their involvement and their role is important, but the arguments should be better expressed with better logical linkages throughout the text. Otherwise, it is not clear as it should be what could be done with the thinking styles, different need to closure or with different cultures in the practice. This means that potential managerial implications are not well argued – see also the point below. What is also rather limiting is the narrowing of the price fairness concept only to the perception of the price increase.

Nevertheless, the author demonstrated the ability to find a gap in knowledge and point to a possible way to fill it.

Relevance for the practice and development of the scientific field

Relevance for the practice is not so well clarified in the text as it should be despite the fact that all individual studies could bring valuable findings especially for marketing managers. For science the idea of the interconnection of the partial aspects that the author investigated is very relevant and it is worth of further research. However again also in this case relevance should be better explained and argued.

Formal layout of the dissertation thesis and its language level

The thesis meets all formal level requirements to some extent. Language level is relatively sufficient with some reservations. To be more concrete, the author uses very non-academic English. The language is very complicated, and the text is very difficult to read.

What is worse is that sometimes there is no beginning or no ending of the sentence or simply something is missing in some sentences, so the text is less understandable.

Evaluation of student's publishing activities

The publishing activity is relatively sufficient taking into the consideration the prizes the author was awarded with. However, more articles in journals would be an advantage. Hopefully the author will be able to publish the results of her research in the near future.

Comments on thesis

I have no further comments to the thesis. I would like to add that there is big potential somehow hidden in the text of the thesis, which could be maybe the result of the effort to simply link studies without giving seemingly irrelevant details. And these details are missing in the text.

Questions recommended for further explanation in defence

What are the limitations of "working with the culture" only having participants from 2 countries in the sample?

What are the limitations of your samples in the individual studies?

What are the limitations of your approach to connect the individual studies together?

How can be the results of your research (from the individual studies but also as a whole if realized) used in the practice?

Conclusions

I hereby state that the submitted thesis meets the required content and formal requirements for this type of work.

As a reviewer of the thesis I RECOMMEND doctoral thesis for defence and after the successful process to confer the degree of philosophy.

Ass. Prof. Alena Klápalová, Ph.D.

Brno, 3. 5. 2023